33 At hæc Næte responsio faciliter impugnatur ex verbis eiusdem S. illud, quoniam ratio qua mouetur ibi Imperator Justinianus generalis est comprehendens tam casum totius legitimæ, quam partis ibi (quo definiuit meritis magis filios ad partem obsequia prouocandos, quam passionibus adstringendos,) ergo si ratio, qua partem improbat non attendit quantitatem assignatam, dicendum est simpliciter pactum illud non extendi ad portionem legitimam, quam responsum, siue veram textus intelligentiam inueni apud Iasonem in auth. nouissima nu. 10. C. de inofficio testamento, eò magis quod in dicto S. illud limitatur casus quo cum heredibus patris fuerit pactum, ibi (seu hoc ista admittimus, nisi transactiones ad heredes paternos filios celebraverit, in quibus apergitum est iudicium patris agnoverit) quod potest Imperator in S. sequenti generalitate hanc restringendo, solùm intellectus quoties specialis mentio de supplemento legitimæ facta fuerit, vnde ex dicta limitatione colligitur pactum annullari, non quia totam legitimam receperit, aut partem, sed ratione inqualitatris, tercio si procederet intellectus Næte sequetur quædam improbatio ad Justinianum, quia data pars legitimæ degeneratur filio quarela, sed tantum darur actio ad supplementum, dicta i. si non mortis, & l. scimus, & repletionem, C. eodem, ergo si Justinianus ibi proponit casum de quarela, signum est non proposuisse decisum, sed assertum ad quod ponderatur.

34 dictio illa, quatenus, quæ aliquando in certitudinem significat docens, Mattienzo ad l. 2. glosa 8. nu. 16. tit. 4 lib. 5. noue recopilat. Cenedus sing. 86. nn. 1. Vulpellus designif. & aduer. in dict. quatenus pag. 90. aliquando conditionem denotat Doctores citati videndi apud Barbosam de dicti- bus dict. 262. in parvis, & sic pactum illud dicitur appositum conditionaliter, id est quatenus quarela inofficio militaret illa ne moueretur, ex quibus habetur simpliciter pactum illud annullari nulla facta consideratione, si tota portio legi- timæ an pars fuerit assignata.

35 Et textus in dicta l. si non mortis; non, solùm nostram non insciatur sententia, sed magis confirmat, quoniam ibi tam dicuntur quod cessat quarela, quoties datum totam quartam ascendit, fin vero minus datur supplementum, sed non decidit quod tempus insciatur ad di- gnoscendam quantitatem habitam, neque sit mentio si patrimonium fuerit auctum, immo ex limitatione sequenti, sci- licet si minus fuerit datum fieri reple- tionem colligitur patrimonium nullum recepisse, argumentum, & confirmat, nam ibi Iuris Cons. ait quod si aliud pe- rat conferre tenetur quod da cum est, in illis verbis (ant certe conferri oportet, id quod donatum est,) & sic posse ista filia renuncians dicere volo dorem conferre, & legitimam habere, cuius legitimæ tempus mortis inspicitur, l. cum queri- tur. C. de inofficio testamento, merito di- cimus textum illum in nihilo nostram, insciari sententiam.

Verum aduersarij incontrarium in- surgentes dicent hæc omnia procedere iuramento non interposito, nam per illius interpositionem dicitur tacta spe- cialis renunciatio, & colligitur, ex Ale- xandro Tertio in c. ex rescripto de iure iu- rando, in quo disponitur mulierem non iuuari Velleiani beneficio propter adhi- bitum iuramentum, quod operatur. spe- ciale in renunciationem, ex quo textu dixerunt Doctores fidei usorem virtute iuramenti adhibiti excussionis benefi- cio non gaudere quasi quod dicatur ex- presse illi renunciavisse, ita Baldus in di- eto cap. ex rescripto n. 2. Ancharanus ibidem, Bauerius de iure iurando in principio nu. 23. Corsetus in titulo de iure iurando quest. 8. nu. 36. Guzadinus conf. 32. num. 14. Gratius conf. 28. nu. 16. vol. 1. Ruuius in cap. per ve- stras, S. 12. nu. 27. de donat. inter & irum, & uxorem, Guttiere de contractibus quest. 23 nu. 26. Gayllus obseruat. 37. nu. 23. Decius conf. 72. nu. 5. lib. 2. Scaynus decis Bonon. 85 nu. 16. Dom. Marchio Torelli tomo 2. con- sultat. 142. num. 13. vnde sicut filia, quæ specialiter legitimæ supplemento renun- ciauerit, a iudicij limine repelleretur,

37 dicto S. & generaliter, ubi Iason col. 3. er- in conf. 207. dit. 2. Paulus de Castro in l. in ratione la terza, in fine, ff. ad legem falcidiæ, Romanus in dicto S. si quis ita col. 9. & ultima, ubi Barbatus ff. de verb. oblig. Alexander conf. 181. circa medium lib. 5. Decius conf. 26. col. 2. conf. 89: col. finali, & conf. 180. vol. 4. Bertr. conf. 289. col. ultima lib. 3. Na- gladictio cap. quamuis pactum col. 18. vers. ad-

*aduerte tamen, sic dicendum erit virtute iuramenti interpositi excludi ab illius petitione.*

Nam responderetur non esse simpliciter verum quod per interpositionem iuramenti filia dicatur expressè renunciasse legitimæ supplemento, quia contra 28 trairū plures dixerunt, ita *Guliel. de Cuneo* in l. de his, ff. de transfectionibus, *Baldus* in rubrica de iure iurando col. ultima in principio, *Romanus* in l. qui superstitis limitat. 3. Et ibi *Imola*, ff. de acquirenda hereditate, *Aretinus* in l. 1. s. si quis ita col. 5 ff. de verb. oblig. *Barbatus* sibi contrarius cons. 43. col. ultima lib. 2. Et cons. 55. col. penult. *Brunnus* cons. 82. col. ultima, & in casu fidei filioris adhuc contrarium alij dixerunt, scilicet iuramento non obstante beneficio excussionis gaudere, *Baldus* sibi contrarius in cap. cum contingat num. 2. de iure iurando, *Barbatus* dicto cons. 43. nn. 10. *Gramaticus* cons. 170. nn. 4. in ciuilibus, *Alciatus* in dicto cap. cum contingat num. 174. immo præcisus his exemplis in quam iuramentum dato quod operaretur, specialem reauunctionem legitimæ procedit respectu illorum bonorum, que tempore renunciationis reperiuntur, non vere ad superuenientia, seu futura, ad que iuramenti via non extenditur, ut expressè deciditur in cap. 2. de renunciatione, quem singulariter ad hoc vocat *Nacta* in dicto cap. quamvis pactum col. 4. vers. tertiv facit, & cum in hoc casu agatur de supplemento bonorum affitorum dicendum est renunciationem non extendi.

29 Resoluitur etiam textus in dicta l. cum deque peculio, l. finali, ff. ad legem falcidiam, ubi testator in vita praestauit heredi, quod erat ex hereditate decratus vi- gore falcidie, cum non sit bona comparatio falcidie cum legitimæ, nam est multo incertius debitem legitima de dicto falcidie heredi praestande eo casu, quo legata legatariis quoque dantur, quoniam fieri non potest. ut de legatis, & falcidie tractetur, & quod heros insti- tutes ante testatorem decedat, & sic posse casu falcidie, & degenera, semper erit supponendum testatorem fuisse de- functum, & si facile contingat, ut heres scriptus ante testatorem moriatur, tamè n. si id evenit, & nullus fuerit datus sufficiens testamentum, destruitur irri- tumque sit, nec proinde legatarioriorū quicquam intereat, cum hereditate ex testamento non adita legata omnia in- tercidant, l. eam quam, C. de fideicommissis, & si non esse locum comparationi fal-

cide cum legitima, alium intellectum ad dictum textum videas apud Antonium Fabrum dicto errore quarto circa medium.

Neque obstat posse accidere, ut patris facultates diminuerentur, & tamè 30 filii dos non diminueretur, ergo à con- trario si argumentum recipiat nulla fieri debet repletio, nam ut dixi dicti dos non sapit vim legitimæ, sed sollem in illam imputatur dicta l. illud C. de collationibus, alias diminueretur, secundo propter interesse sui viri, qui alias non fuisset conteratur sine illa dote, ut docet *Modestin.* in l. *Titia* 64 ff. de iure dotiib. ibi (*Modestinus* respondit nihil proponi, car marito dos auferenda sit,) & *Paul.* in l. *pure* 5. penult. ff. de doli mali except. in illis verbis (numquid ergo nec de dolo mulieris ex- cipendum sit aduersu maritum, qui dotem non ducturus uxorem, nisi dotem accedisset) sicut in simili, pater qui tenetur dotare filiam spuriam cap. cum haberet de eō, qui duxit in matrimonium, quam pollue per adulterium, *Doctores* apud *Fontanellam* clausula 5. glōsa 1. p. 1. nn. 113. *Domin. Iulius Capon.* olim preceptor meus. in tra- tatu de dote quest. 4. l. 1. nn. 35. usque tamè ad quantitatem alimentorum, que 31 si excesserit dimidi non poterit con- stante matrimonio propter mariti inter- esse, qui alias duabus eam in uxorem non foret, ut post *Rip.* & alijs in l. 1. n. 60. ff. soluto mat. *Franchus* decis. 104. nn. finali, *Genuensis* in practicabilib. Ecclesiasticis cap. 411. *Dom. Pres. Anellus de Amato* cons. 82. vidēdus est *Balboa* disquisit. 39. ut bi aliud pulchrum casu tangit, sicut in dote data filia legitimæ, & naturali, que legitimæ aliorum diminueret, nam matrimonio constante nulla exceptio de dote inofficio proponi posset ex dictis latissime per *Fontanellam* clausula 5. p. 6. glōsa 8 & num. 1. qui plures refert intellectus ad textum in l. finali, s. si à socero, ff. que in frau- dem creditorum, *Consil. Dom. Staibani* con- trouersiarum forensium cap. 73. & nn. 28. vi- dendus est *Consil. Arias de Mesa* lib. 3. va- riarum cap. 6. & nn. 15. cum seqq. qua respo- sitione utitur ad hoc argumentum *Anto- nius Faber* loco citato.

Sed remanet difficultas soluto. matri- monio, si dos illa posset diminui ex dictis, & licet regulariter pater, ad quem dos reddit iuxta textum in l. dos à patre profecta, C. de iure dotium, diminueret non 32 possit iuxta textum in auth. sed quamvis C. de rei uxoria actione, videndi sunt *Dec. cons. 35.* per decem columnas, *Iason*, *Cepha- lus*, & alijs apud *Mollesium* ad consuetu. p. 6. quest.

quest. 2. nu. 19. *Pascalis de patria potestate p. 1. cap. 4. nu. 34. de Marinis tomo 1. quoniamianarum cap. 92. Gaspar Thesaurus lib. 3. questionum forensium quest. 72. Dom. Elianus Danza in addit. ad Grammaticum decis. 57. nu. 47. patrimonio tamēn patris diminuto, posset illā diminuere, ut in dicta auth. sed quamuis, ibi (non tamēn licet ei filia denuo nubēre diminuere priorē dotis mensuram, nisi forte substantia sua defractat aliqua fortuita calde tūc enim amplius secundo marito in dosorem prestare non cogitur, nisi quantum facultates eius patiuntur,) hoc modo conseruatur aequalitas considerata.*

**33** *Respondetur ad argumentum Fonsella loco citato, renunciationem illam, & si ad legitimam non extendi, operari tamēn, quoniam præcisa renunciatione filia succederet simūl cum alijs aequaliter, iuxta textum in l. maximum vitium, C. de liberis præteritis, at illa stante validata per ius Canonicum excluditur, sed circa legitimæ petitionem remanet incorrectum ius ciuile, & si aliquis dixerit hoc procedere solum ab intestato, secus ex testamento, in quo solum ad legitimam pater tenetur, & sic tali casu nihil operaretur renunciatio, respondetur talis est dictum cap. quamuis patrum operari in easu, in quo potest.*

Vltimō resolutur argumentum Caglii negādo mulierem in hoc casu agere tamquam læsam aduersus renunciationem, quoniam dico posse venire ad petendam legitimam, in quam imputatur dos data, & cum attento tempore mortis bona reperiuntur aut, licet tempore dotationis dos fuerit sufficiens pro legitimā tamēn attento nunc præstandum est supplementum dñorum bonorum auctorum, nam sicut si diminuitur patrimonium, dos diminutionem sentit, ita aucto paterno patrimonio incrementum recipere debet, sic potius contraria sententia videtur inæqualitatem admittere.

**34** *Ex qua solutio datur intelligentia ad extnum in l. si ea lege, C. de c̄suris, vbi Imperator ait, quod si mulier possessionem fundi-creditori tradiderit ea dege, ut fructus ex illo percipiens in causam vſurarum retineret, si fructus vſuras extendunt, non poterit aduersus pacum venire, eō quōd eventus incertus est, poterant enim nasci fructus non ascendentis ad quantitatem vſurarum, ut in illis verbis Imperator describit (propter incertum fructuum eventum rescindi placita non*

possunt,) ex quō textu posset probari veram esse illorum sententiam dicentium, stante pacto inter emptorem, & venditorem, ut pendente solutione prætij, emperor quid annum soluat, (quod pacum valere docet post alios Cancerius p. 3. variarum cap. 7. de paltis à num. 58. cum seq. Cov. fil. Cartenalius de iudicijs tomo 2. lib. 1. tit. 3. disput. 8. sett. 3. à num. 18. & sett. 5. Dom. Praes Merlimus tomo 2 controv̄siarum cap. 36. Andreolus controv̄sia 74.) licet interesse conuenientum excedat perceptionem fructuum, ex dictis per Reg. de Ponte de potestate Proregis titulo 4. de regatibus impositionibus, s. 5. à num. 64. cum pluribus seqq. Iecuntur Domin. Reg. Capycius Galeota tomo 1. controv̄siarum illustrum cap. 61. nu. 27. Dom. de Marinis (cuīs opera semper legenda sunt) tomo 2. quid. cap. 20. per totum.

Nam respondetur, ut dixi, renunciationem importare, ut admitti non possit ad successionem ab intestato, simūl cum alijs filiis defuncti, quoniam illius vigore repellitur à simultanea successione, sed quod possit petere supplementum bonorum auctorum respectu legitimæ portionis nulla resultat inæqualitas, cum illa non fuerit comprehensa sub generali renunciatione eoque magis procedit, quia dos posset diminui diminuto patrimonio patris soluto matrimonio.

Neane obstat textus in l. 2. S. si parentes, ff. si parente quis fuerit manumissus, licet enim ibi Iuris Cons. dicat, quod si filius in vita patri legitimam debitam assignauerit, aliud postea peti non poterit, in illis verbis (si parentes, vel accepit petriciam, ut emanciparet, vel postea viuus in eis filius quantum satis est contulit, ne indebet eius inquietares exceptione dolis repelletur) nam omnia responsione glossa, ibi, verbo repelletur, dicentis diuersum esse in legitima filiorum à legitima parentum, faciliter difficultas resolutur, eō quōd ibi non disputatur de augumento reperto, sed solum de eisdem bobis, quæ tempore habita legitima aderant, id est non minus si filii iudicium inquietari nequit, at nos loquimur de augumento reperto tempore mortis patris, de quo filia supplementum petit, id est maxima disparitas in casu nostro.

Aduertit tamēn debet, quod, & si retenta prima sententia augeri non debet dos, tamēn si tempore dotationis dos non fuerit usque ad portionem legitimæ,

tim, supplementum faciendum erit nō  
attento dicto tempore dotationis, sed  
mortis, & si patrimonium auctum repe-  
riatur Doctores apud Gasparem Thesau-  
rum dicta que. 93. nu. 13. vers. vel agitur  
lib. 2. & apud Cancerium p. 1. variarū cap.  
3. n. 25. vers. predictam conclusionem.

S V M M A R I V M.

- 1 Filius naturalis non potest heres institui à patre existentibus filiis legitimis, & naturalibus.
- 2 Idem est non extare, ac extare, & non posse succedere.
- 3 Institutio facta in personam filij naturalis tantum tenebit, si filij legitimis, & naturalibus consenserint.
- 4 Nusquamque poterit proprio fauori renunciare.
- 5 Filius naturalis tantum poterit heres institui, licet, existant filii legitimis, & naturalibus, sed iuste exhereditati.
- 6 Referuntur Doctores dicentes filium naturalem posse heredem institui si in medio existat filia legitima, & naturalis, quae renunciant, quod Authori non placet, ut infra.
- 7 Renunciatio quantumvis generalis non extenditur ad ea, quae competit iure filiationis.
- 8 Sic non extenditur ad lucrum debitum vi-  
gore legis faminae, & bac edictali.
- 9 Renunciatio est stricti juris, & debet intel-  
ligi, quanto minus renunciant nocere po-  
tent.
- 10 Renunciatio intelligitur rebus sic stantibus,  
id est non extenditur ad res de novo super-  
venientes.
- 11 Ponderatur textus in l. qui cum tutori-  
bus, ff. de translatiōnibus.
- 12 Ponderatur textus in auth. licet, C. de  
naturalibus liberis.
- 13 Condīcio si sine filiis doceſſerit dicitur de-  
ſetia per existentiam filiorum, licet non  
heredum patris.
- 14 Mulier lucratur antefatum, solum quoad  
vsum fructuum, existente filio ex illo matri-  
monio, attenta iure nostra consuetudina-  
rio.
- Quod procedit, licet existat in medio filia,  
que renunciant.
- 15 Resoluitur argumentum aduersariorum,  
& declaratur consensum filij legitimis, &  
naturalis requiri expressum, ut valeat  
institutio in personam filij naturalis tan-  
tum.

A R G U M E N T U M.

Quæritur, si filius naturalis tantum  
possit à patre hæres institui existen-  
te in medio filia legitima, & natura-  
lis, quæ renunciant, & Author nega-  
tiuum substituet sententiam.

T H E O R E M A. X L V I I I.

**N**eminem latet filium naturalem tan-  
tum patri suo non succedere, sed so-  
lum alimenta illi præstanda fore secun-  
dum substantię mensuram à bono viro  
arbitratam filiis legitimis, & naturali-  
bus existentibus, text. est in S. disretis  
vers. si quis igitur habens auth. quibus mo-  
dis naturales efficiantur sui, auth. licet. C. de  
naturalibus liberis, sed elegans est diffi-  
culty quid si existat filia legitima, &  
naturalis in medio, quæ paternam hære-  
ditatem renunciauerat possit pater filiu  
naturalis tantum hæredem instituero,  
scio casum hunc in hac Civitate eveni-  
ſe, & videtur dicendum institutionem,,  
valuisse, quoniam paria sunt in iure no-  
stro non extare, ac extare, & non posse  
succedere, l. 1. S. qui habebat filium, l. si post  
mortem, S. liberis, ff. de bonor. possess. contra  
tabulas, l. ex facto, S. ex facto, ff. ad Trebell.  
l. si necess. S. si deportatus, l. si ex modico, S. si  
filius, ff. de bonis libertorum, S. sed nostra in  
fir. de success. liberorum. plura ad proposi-  
tum norat Perigrinus de fideicommissis ar.  
26. nu. 16. Surdus decis. 237. nu. 3. sed filia  
renuncians nō succedit, igitur habetur,  
ac si non extaret, in tantum, ut absque  
nullitatis vitio præteriri poterit, docent  
Bartolus in l. 1. S. qui habebat nu. 6. ff. de bo-  
nor. possess. contra tabulas, Cuman. in l. si fi-  
lius qui in potestate nu. 18. ubi Iason nu. 10.  
ff. de liber. & posthum. Paul. de Castro in l.  
qui superstitis nu. 4. ff. de acquirenda hære-  
ditate, communiter Doctores in l. gallus, S.  
& quid si tantum, ff. de liberis, & posthum.  
Guidon Papa decis. 295. Dom. Pref. Merlin.  
tomo 1. controversialium cap. 11. nu. 2. Con-  
siliar. Dexart decis. 76. per totam, meritissi-  
mus pauperum patronus Danza in addit.  
ad Gramatic. decis. 57. nu. 31. latè defendit  
Rellen Bezin doctissimo tractatu de renunc.  
q. 1. 2. n. 210. cum se ubi latè conseque-  
ter si habetur, ac si non existens, non  
operabitur, ut per sui existentiam filius  
naturalis tantum in institui non possit, si-  
cuti poterit filius legitimus, & naturalis  
consentire huic institutioni, & valebit,  
docent Lup. de illegit. & nat. commentario.  
1. S.